

Thanh Hoá, ngày 06 tháng 7 năm 2023

*
Số 196 -BC/ĐUK

BÁO CÁO

Sơ kết thực hiện Chương trình số 13-CTr/ĐUK, ngày 07/4/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về “Nâng cao năng lực lãnh đạo của cấp ủy và chất lượng sinh hoạt chi bộ, nhiệm kỳ 2020-2025”

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 – 2025; ngày 07/4/ 2021 Ban Chấp hành Đảng bộ Khối đã ban hành Chương trình trọng tâm về “nâng cao năng lực lãnh đạo của cấp ủy và chất lượng sinh hoạt chi bộ”. Qua gần 3 năm triển khai thực hiện, Ban Chấp hành báo cáo kết quả như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI

1. Tình hình chung

Hiện nay, Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh có 121 tổ chức cơ sở đảng, trong đó: 93 đảng bộ, 28 chi bộ cơ sở (trong đó có 88 tổ chức cơ sở đảng trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, các hội cấp tỉnh; 12 tổ chức cơ sở đảng trong doanh nghiệp 100% vốn Nhà nước; 06 tổ chức cơ sở đảng trong doanh nghiệp trên 51% vốn Nhà nước; 01 tổ chức cơ sở đảng trong doanh nghiệp dưới 50% vốn Nhà nước; 14 tổ chức cơ sở đảng trong doanh nghiệp cổ phần tư nhân), 1.117 chi bộ trực thuộc và 12 đảng bộ bộ phận, 14.103 đảng viên, tổng số cấp ủy viên cơ sở 1.059 đồng chí.

Ban Chấp hành Đảng bộ Khối, cấp ủy cơ sở triển khai, tổ chức thực hiện Chương trình trọng tâm trong bối cảnh tình hình thế giới, trong nước, trong tỉnh có nhiều thuận lợi, khó khăn thách thức đan xen nhất là đại dịch Covid-19 tác động tiêu cực đến mọi mặt của đời sống xã hội, cũng như ảnh hưởng bất lợi đến các mặt công tác xây dựng Đảng. Trong bối cảnh đó, dưới sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; với tinh thần đoàn kết, quyết tâm, Ban Chấp hành Đảng bộ Khối, cấp ủy cơ sở đã chủ động, sáng tạo, tiếp tục đổi mới phương thức hoạt động, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình trọng tâm của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối, hoàn thành, hoàn thành vượt chỉ tiêu chương trình đề ra, góp phần hoàn thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội nhiệm kỳ 2020 -2025.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình

Sau khi ban hành Chương trình trọng tâm, Ban Thường vụ Đảng bộ Khối tiếp tục ban hành các văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy cơ sở trong toàn

Đảng bộ Khối về nâng cao năng lực lãnh đạo của cấp ủy cơ sở và chất lượng sinh hoạt chi bộ, cụ thể như: ban hành Hướng dẫn số 05-HD/ĐUK, ngày 02/02/2021 hướng dẫn cụ thể quy trình, nội dung sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ và khung tiêu chí đánh giá, xếp loại chất lượng sinh hoạt chi bộ; Kết luận số 89-KL/ĐUK, ngày 08/9/2021 về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong giai đoạn hiện nay; xây dựng Đề án sắp xếp, kiện toàn tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh; tổ chức Hội thảo về “*Giải pháp đẩy mạnh công tác phát triển tổ chức đảng, đoàn thể và phát triển đảng viên trong các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh*”; tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kết luận về chủ trương hỗ trợ kinh phí, phương tiện làm việc cho các tổ chức đảng, đoàn thể trong các doanh nghiệp khu vực ngoài Nhà nước...

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, các cấp ủy cơ sở đã chủ động xây dựng kế hoạch, triển khai, quán triệt đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp một cách nghiêm túc. Đa số các tổ chức cơ sở đảng đã phát huy tốt vai trò hạt nhân chính trị, lãnh đạo thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị, xây dựng tổ chức cơ sở đảng trong sạch, vững mạnh gắn với xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các đoàn thể trong khối vững mạnh. Năng lực lãnh đạo của cấp ủy và chất lượng sinh hoạt chi bộ ngày càng được đổi mới và nâng cao, đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu của Chương trình

- Việc ban hành Quy chế làm việc, Chương trình công tác toàn khóa, chương trình công tác kiểm tra, giám sát, quy chế phối hợp của các cấp ủy (*đạt chỉ tiêu đề ra*).

- Hằng năm các cấp ủy xây dựng nghị quyết phương hướng, nhiệm vụ để lãnh đạo, chỉ đạo (*đạt chỉ tiêu*); việc ban hành nghị quyết chuyên đề của các cấp ủy (*trên 60%*).

- Công tác bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ cho cấp ủy viên cơ sở và bí thư chi bộ (*đạt chỉ tiêu*).

- Việc tổ chức sinh hoạt định kỳ (*đạt trên 80%, chỉ tiêu 100%*), sinh hoạt chuyên đề (*đạt trên 50%, chỉ tiêu 100%*).

- Hằng năm, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối phân công các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối dự sinh hoạt với các chi bộ; các cấp ủy cơ sở xây dựng kế hoạch phân công cấp ủy viên dự sinh hoạt với các chi bộ (*đạt chỉ tiêu*).

2. Về nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ cấp ủy viên, đổi mới nâng cao năng lực lãnh đạo của cấp ủy

2.1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, cán bộ, đảng viên về hoạt động của cấp ủy và sinh hoạt chi bộ

Đa số các cấp ủy và cán bộ, đảng viên nhận thức đầy đủ về vị trí, vai trò chức năng, nhiệm vụ của tổ chức cơ sở đảng; thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình, giữ gìn kỷ cương, kỷ luật trong Đảng, bảo đảm tính giáo dục, tính chiến đấu, tính lãnh đạo trong sinh hoạt chi bộ; thường xuyên đổi mới nội dung, phương thức, phong cách lãnh đạo, lề lối làm việc, nâng cao tinh thần trách nhiệm, năng lực của cấp ủy, bí thư cấp ủy cơ sở, bảo đảm vai trò hạt nhân và lãnh đạo toàn diện của Đảng; chất lượng sinh hoạt cấp ủy và sinh hoạt chi bộ có chuyển biến tích cực. Việc nâng cao chất lượng sinh hoạt đã góp phần tăng cường năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các tổ chức Đảng, ý thức, trách nhiệm của đảng viên.

Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục cho đảng viên về trách nhiệm của bản thân trong việc nâng cao chất lượng sinh hoạt của chi bộ để chi bộ thực sự là nơi giáo dục, rèn luyện, kết nạp, kiểm tra mọi cán bộ, đảng viên; là nơi để mỗi đảng viên, chi bộ đóng góp trí tuệ của mình để thực hiện tốt nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

2.2. Về xây dựng đội ngũ cấp ủy viên đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ

Cấp ủy các cấp đã thực hiện tốt việc phân công nhiệm vụ cho từng cấp ủy viên phù hợp năng lực, sở trường của từng đồng chí. Chính vì vậy, các đồng chí cấp ủy viên luôn nêu cao vai trò, trách nhiệm, phát huy năng lực bản thân để hoàn thành tốt nhiệm vụ; tích cực học tập nâng cao trình độ về mọi mặt; xây dựng và rèn luyện tác phong làm việc khoa học, thực hiện nghiêm túc nguyên tắc tổ chức và sinh hoạt Đảng. Công tác đánh giá, xếp loại xếp loại tổ đảng và đảng viên, xếp loại tập thể cấp ủy và cấp ủy viên được thực hiện nghiêm túc, đúng hướng dẫn, hằng năm có trên 90% tổ chức cơ sở đảng được xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ; 95% đảng viên được đánh giá xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, trong đó có 20% hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; có trên 90% tập thể cấp ủy được xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ, trong đó có 20% hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. (Phụ lục 1)

Các cấp ủy đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo việc kiện toàn, củng cố tổ chức, xây dựng tổ chức đảng trong sạch, vững mạnh; việc thành lập mới, chia tách, bổ sung cấp ủy viên khuyết, thiếu được thực hiện kịp thời, đảm bảo đúng quy định, quy trình tạo điều kiện thuận lợi cho sự lãnh đạo của cấp ủy và tổ chức thực hiện nhiệm vụ của cấp ủy ở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Từ năm 2021 đến tháng 5/2023, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã tổ chức chuyển giao 54 tổ chức cơ sở đảng và 05 chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở với 2.366 đảng viên; tiếp nhận 04 tổ chức cơ sở đảng với 74 đảng viên; quyết định bổ sung 143 đồng chí tham gia ban chấp hành, ban thường vụ, giữ chức vụ bí thư, phó bí thư, chủ nhiệm, phó chủ nhiệm ủy ban kiểm tra; cấp ủy cơ sở quyết định thành lập mới 17 chi bộ; sắp xếp lại các đảng bộ bộ phận; chia tách, kiện toàn 31 chi bộ; bổ sung 121 đồng chí tham gia chi ủy, trong đó có 42 đồng chí là bí thư, 27 đồng chí là phó bí thư các chi bộ.

Công tác quy hoạch cấp ủy được các đơn vị thực hiện đúng theo Quy định số 04-QĐ/ĐUK, ngày 03/6/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về công tác quy hoạch cán bộ; Kế hoạch số 46-KH/ĐUK, ngày 03/6/2022 của Ban Thường vụ

Đảng ủy Khối về rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2020-2025 và xây dựng quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2025-2030, nguồn nhân sự được giới thiệu quy hoạch các chức danh đều đảm bảo số lượng, tiêu chuẩn, cơ cấu, độ tuổi và tỷ lệ; việc thực hiện nhất thể hóa chức danh bí thư cấp ủy là thủ trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp được các cấp ủy thực hiện nghiêm túc, nhiệm kỳ 2020-2025 Đảng bộ Khối có 98/174 đơn vị đồng chí bí thư cấp ủy là trưởng, ban ngành, đạt tỷ lệ 56,3%; nhiệm kỳ 2022-2025 bí thư chi bộ là trưởng bộ phận, khoa, phòng chuyên môn có 1.114/ 1.182 đồng chí, tỷ lệ 94,2%.

2.3. Việc xây dựng, ban hành và thực hiện nghị quyết; xây dựng quy chế làm việc, chương trình công tác của cấp ủy, công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy; công tác phối hợp giữa cấp ủy với lãnh đạo chuyên môn; sơ kết đánh giá việc thực hiện nghị quyết đề ra.

Sau Đại hội nhiệm kỳ 2020 - 2025, các cấp ủy cơ sở, chi bộ đã xây dựng và ban hành quy chế làm việc, chương trình công tác toàn khóa, chương trình công tác kiểm tra, giám sát, quy chế phối hợp giữa cấp ủy và thủ trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Nội dung quy chế đảm bảo về thể thức văn bản, quy định rõ nhiệm vụ, quyền hạn của tập thể cấp ủy, cá nhân các đồng chí cấp ủy, đúng với quy định của Điều lệ Đảng và Quy định của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ loại hình tổ chức cơ sở đảng. Chương trình công tác rõ ràng, chi tiết từng quý, năm, nội dung trọng tâm, thời gian thực hiện và trách nhiệm tham gia của cấp ủy, của đảng viên; việc thực hiện các quy chế được các tổ chức cơ sở đảng thực hiện nghiêm túc, hằng năm kịp thời ban hành, sửa đổi, bổ sung các quy chế cho phù hợp với tình hình thực tế; thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ; chế độ tự phê bình và phê bình trong Đảng, trong cơ quan, đơn vị ngày càng phát huy, góp phần thực hiện tốt công tác lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng trong toàn Đảng bộ Khối.

Hằng năm, trên cơ sở nghị quyết phương hướng, nhiệm vụ công tác năm của cấp ủy cấp trên và nhiệm vụ được giao, các cấp ủy đã xây dựng và ban hành Nghị quyết chuyên đề với mục tiêu, nội dung cụ thể, rõ ràng nhằm nâng cao chất lượng hoạt động của cấp ủy, chất lượng sinh hoạt chi bộ và lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, thực hiện việc đánh giá kết quả thực hiện gắn với tổng kết năm.

Việc quán triệt, triển khai, tổ chức cho cán bộ đảng viên và người lao động học tập chỉ thị, nghị quyết của Đảng, học tập các chuyên đề tư tưởng, đạo đức Hồ Chí Minh, các chính sách, văn bản mới của Nhà nước được các cấp ủy tổ chức triển khai đầy đủ, kịp thời, nghiêm túc và có nhiều đổi mới theo hướng tập trung nghiên cứu những nội dung cơ bản, những vấn đề mới, những vấn đề đặt ra từ thực tiễn, tỷ lệ cán bộ, công chức, viên chức tham gia học tập và tiếp thu đạt 97% trở lên. Công tác kiểm tra, giám sát được các cấp ủy quan tâm, 100% cấp ủy, ủy ban kiểm tra đảng ủy cơ sở hằng năm xây dựng chương trình công tác kiểm tra, giám sát, trong đó có trên 80% tổ chức cơ sở đảng thực hiện tốt chương trình đề ra.

2.4. Công tác quản lý, giáo dục đảng viên, nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên mới

Các cấp uỷ, tổ chức đảng thực hiện nghiêm túc công tác kết nạp đảng viên và công nhận đảng viên chính thức đúng tiêu chuẩn, điều kiện, quy trình, thủ tục theo quy định của Điều lệ Đảng; coi trọng kết nạp đảng viên cả về số lượng và chất lượng; quan tâm công tác bồi dưỡng tạo nguồn kết nạp đảng. Hằng năm, Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối giao chỉ tiêu kết nạp đảng cho các tổ chức cơ sở đảng, trên cơ sở đó, các cấp uỷ, chi bộ xây dựng kế hoạch, giao chỉ tiêu phát triển đảng viên mới. Chính vì vậy, từ năm 2021 đến 03/2023, Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối mở 20 lớp Bồi dưỡng lý luận chính trị (Bồi dưỡng nhận thức về Đảng) cho 2.511 đối tượng kết nạp đảng, 07 lớp Bồi dưỡng lý luận chính trị cho 1.180 đảng viên mới; kết nạp 1.622 đảng viên, vượt chỉ tiêu nghị quyết đề ra (*ng nghị quyết đề ra hằng năm kết nạp 300 đảng viên mới; Phụ lục 2*).

Việc quản lý đảng viên nơi công tác và nơi cư trú được thực hiện tốt hơn; các cấp uỷ kịp thời giới thiệu đảng viên về sinh hoạt tại nơi cư trú; làm thủ tục chuyển sinh hoạt đảng cho đảng viên khi có quyết định nghỉ hưu, thay đổi nơi công tác, cư trú...; thường xuyên rà soát, sàng lọc đội ngũ đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng theo tinh thần Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 21/01/2019 của Ban Bí thư. Từ năm 2021 đến tháng 3/2023, Đảng bộ Khối đã xoá tên 13 đảng viên; cho ra khỏi đảng 03 đảng viên.

3. Về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ

3.1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp uỷ các cấp và đội ngũ cán bộ, đảng viên trong sinh hoạt chi bộ

Thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư, Kết luận số 18-KL/TW ngày 22/9/2017 của Ban Bí thư khóa XII; Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW, ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương về “Hướng dẫn một số vấn đề về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ”; Hướng dẫn số 03-HD/TU, ngày 29/10/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về “Hướng dẫn một số nội dung nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ”; Hướng dẫn 05-HD/ĐUK của Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối; Kết luận số 89-KL/ĐUK, ngày 8/9/2021 của Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối về “Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong giai đoạn hiện nay”, các cấp uỷ cơ sở trong Đảng bộ Khối, chi bộ và đảng viên đã nhận thức sâu sắc hơn về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, xác định đó là một trong những biện pháp để góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của chi bộ và chất lượng đảng viên hằng năm. Các chi bộ đã phát huy tốt vai trò hạt nhân chính trị, lãnh đạo thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của các cơ quan, đơn vị, phòng, ban, bộ phận; công tác tư tưởng, công tác giáo dục, quản lý và phân công nhiệm vụ cho đảng viên, công tác vận động quần chúng, công tác phát triển đảng viên được

quan tâm đảm bảo chất lượng; công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng được tăng cường đảm bảo thực hiện đúng Điều lệ Đảng; thu, nộp đảng phí đúng quy định. Thông qua sinh hoạt chi bộ, làm cho mọi đảng viên nâng cao ý thức trách nhiệm, tích cực học tập, tự tu dưỡng, rèn luyện, thực hiện tốt nhiệm vụ đảng viên và nhiệm vụ cụ thể do cấp trên và chi bộ giao; kịp thời giải quyết những vấn đề vướng mắc phát sinh từ chi bộ góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng, của chi bộ và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên.

3.2. Thực hiện quy định, quy trình, nội dung sinh hoạt chi bộ định kỳ, sinh hoạt theo chuyên đề; đổi mới nội dung, hình thức sinh hoạt chi bộ

Hầu hết các chi bộ đều duy trì tốt nề nếp sinh hoạt chi bộ, chi uỷ định kỳ, chú trọng tổ chức tốt sinh hoạt chuyên đề nhằm nâng cao chất lượng và nội dung các kỳ sinh hoạt chi bộ theo quy định của Điều lệ Đảng. Quy trình, nội dung sinh hoạt bám sát Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương, Hướng dẫn số 03-HD/TU của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ và Hướng dẫn số 05-HD/ĐUK của Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối. Trước khi sinh hoạt chi bộ, đồng chí bí thư chi bộ và chi uỷ (*đối với các chi bộ có chi uỷ*) trao đổi với lãnh đạo cơ quan, đơn vị về định hướng, nội dung sinh hoạt định kỳ; chuẩn bị kỹ nội dung sinh hoạt, họp chi uỷ trước khi họp chi bộ, thời gian sinh hoạt chi bộ được thông báo trước cho đảng viên ít nhất 01 ngày; các buổi sinh hoạt chi bộ đều điểm danh, phân công đồng chí thư ký ghi chép biên bản, cuối buổi sinh hoạt có biểu quyết các vấn đề trọng tâm thực hiện nhiệm vụ tháng tới và biểu quyết đánh giá chất lượng buổi sinh hoạt theo quy định.

Xác định nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ là một trong những nhiệm vụ trọng tâm nhằm xây dựng, củng cố tổ chức cơ sở đảng trong sạch, vững mạnh. Hằng năm, Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối phân công các đồng chí cấp uỷ viên, cán bộ, chuyên viên các Ban xây dựng đảng dự sinh hoạt với các chi bộ. Trong 03 năm, các đồng chí uỷ viên Ban Thường vụ, Uỷ viên Ban Chấp hành, chuyên viên các Ban của Đảng uỷ Khối tham dự sinh hoạt với 250 lượt chi bộ trực thuộc Đảng uỷ cơ sở; các đồng chí cấp uỷ viên cấp uỷ cơ sở tham dự sinh hoạt với gần 1.400 lượt chi bộ trực thuộc. Thông qua dự sinh hoạt chi bộ, chế độ nề nếp, chất lượng sinh hoạt cấp uỷ và chi bộ được nâng lên, đội ngũ cán bộ, đảng viên nhận thức đầy đủ hơn, sâu sắc hơn về vai trò, vị trí của chi bộ, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng. (*Phụ lục 3*)

3.3. Nâng cao chất lượng điều hành của bí thư chi bộ, đề cao vai trò trách nhiệm của đảng viên tham gia sinh hoạt chi bộ.

Để chuẩn bị sinh hoạt chi bộ, bí thư chi bộ chuẩn bị trước nội dung cuộc họp để đưa ra bàn trong chi uỷ; cơ bản các chi bộ có chi uỷ đều sinh hoạt, hội ý chi uỷ trước khi họp chi bộ; những chi bộ có tổ đảng đều chỉ đạo tổ đảng sinh hoạt trước

khí sinh hoạt chi bộ; thời gian sinh hoạt chi bộ được thông báo trước cho đảng viên, qua theo dõi và dự sinh hoạt tại các chi bộ cho thấy các buổi sinh hoạt chi bộ đều phân công đồng chí thư ký ghi chép biên bản; thời lượng của các buổi sinh hoạt từ 02 giờ trở lên, cuối buổi sinh hoạt có biểu quyết các vấn đề trọng tâm thực hiện nhiệm vụ tháng tới. Trong sinh hoạt phát huy trí tuệ tập thể, thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ; việc phân công nhiệm vụ cho đảng viên. Công tác điều hành của bí thư chi bộ rõ ràng, khoa học từng nội dung cụ thể cần triển khai, chủ trì thảo luận đảm bảo khách quan, dân chủ, phát huy tinh thần tự phê bình và phê bình trong sinh hoạt đảng để các đảng viên tham gia các ý kiến thảo luận tại cuộc họp, mỗi kỳ sinh hoạt có từ 3-5 ý kiến phát biểu, nhiều ý kiến thảo luận của đảng viên thẳng thắn, có chất lượng, mang tính xây dựng và thể hiện tinh thần trách nhiệm cao trong hoạt động của chi bộ, cơ quan, đơn vị, góp phần khắc phục tính hình thức trong sinh hoạt, có ý kiến mạnh dạn đề xuất, hiến kế nội dung để nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, tỷ lệ đảng viên tham gia sinh hoạt đạt trên 95%; qua kiểm tra sổ ghi biên bản của cấp ủy, chi bộ có trên 80% chi bộ duy trì nền nếp sinh hoạt 12 kỳ/năm.

3.4. Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, chuyên đề; kiểm tra, đánh giá, khen thưởng, kỷ luật đối với bí thư chi bộ

Công tác đào tạo bồi dưỡng, cập nhật kiến thức chuyên đề được quan tâm, từ năm 2021 đến nay Đảng bộ Khối đã mở được 04 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Đảng cho 1.063 đồng chí; 02 lớp bồi dưỡng công tác kiểm tra, giám sát cho 251 đồng chí; 03 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác tuyên giáo cho 380 đồng chí. Thông qua các lớp bồi dưỡng, chất lượng đội ngũ bí thư chi bộ và cấp ủy viên cơ sở được nâng lên góp phần thực hiện tốt hơn chức trách nhiệm vụ được giao. (Phụ lục 4).

Việc đánh giá khen thưởng, kỷ luật đảng viên ngày càng khách quan, công khai, minh bạch hơn. Trong hơn 2 năm qua, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối khen cho 84 đồng chí bí thư chi bộ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 5 năm; kỷ luật 12 đồng chí bí thư, nguyên bí thư chi bộ.

III. HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế

- Vai trò của một số cấp ủy cơ sở trong lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có mặt còn hạn chế và chưa thực hiện tốt mối quan hệ phối hợp giữa cấp ủy với lãnh đạo chuyên môn, Ban cán sự Đảng, Đảng đoàn; việc ban hành nghị quyết chuyên đề của cấp ủy cơ sở còn ít.

- Phong cách và lề lối làm việc của một số cấp ủy chậm đổi mới, chưa nêu cao trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ được phân công; việc lãnh đạo, chỉ đạo các nội dung của công tác xây dựng Đảng, công tác kiểm tra, giám sát và lãnh đạo các

đoàn thể chưa thường xuyên; thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ, quy chế làm việc có nơi, có lúc còn chưa nghiêm túc.

- Một số chi bộ chưa thực hiện nghiêm túc nền nếp sinh hoạt chi bộ, nội dung sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ ở một số đảng bộ chưa phong phú, chưa đổi mới, các kỳ sinh hoạt nặng về kiểm điểm thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, sinh hoạt chuyên đề còn ít...

- Một số cấp ủy, bí thư chi bộ chưa chú trọng nghiên cứu, đổi mới nội dung và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ. Công tác giáo dục, rèn luyện đạo đức, lối sống; công tác quản lý đảng viên ở một số đơn vị thiếu chặt chẽ, vẫn còn đảng viên vi phạm.

- Một số chỉ tiêu Chương trình trọng tâm đề ra chưa đạt (*chỉ tiêu về sinh hoạt chuyên đề; về ban hành nghị quyết chuyên đề; nghị quyết, phương hướng, nhiệm vụ hằng năm để lãnh đạo, chỉ đạo*).

2. Nguyên nhân hạn chế, khuyết điểm

2.1. Nguyên nhân khách quan

- Do ảnh hưởng của dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, khó lường đã gây khó khăn cho hoạt động sản xuất, kinh doanh, đầu tư xây dựng và đời sống của Nhân dân trong đó có cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong Đảng bộ.

- Đội ngũ cấp ủy, bí thư chi bộ ở cơ sở đều kiêm nhiệm và thường xuyên biến động, khối lượng công việc chuyên môn nhiều nên thời gian dành cho công tác xây dựng Đảng chưa nhiều.

2.2. Nguyên nhân chủ quan

- Sự lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, các Ban chuyên môn của Đảng ủy Khối, cấp ủy cơ sở có lúc, có nơi chưa kiên quyết; chưa kịp thời sơ kết, tổng kết biểu dương những chi bộ, đảng viên thực hiện tốt.

- Một số cấp ủy cơ sở và chi ủy viên, bí thư, phó bí thư chi bộ còn hạn chế về kỹ năng, nghiệp vụ công tác xây dựng đảng; phương pháp công tác của một số chi ủy viên còn hạn chế.

- Một số cấp ủy, tổ chức đảng chưa đề ra được các biện pháp để nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng và chất lượng đảng viên; một số cấp ủy viên, bí thư chi bộ chưa phát huy hết vai trò trách nhiệm.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN ĐẾN CUỐI NHIỆM KỲ

1. Cấp ủy các cấp tiếp tục quán triệt sâu sắc đến toàn thể đảng viên Chỉ thị số 10-CT/TW, ngày 30/3/2007 của Ban Bí thư khoá X; Kết luận số 18-KL/TW, ngày 22/9/2017 của Ban Bí thư Trung ương khóa XII; Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW,

ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương; Kế hoạch số 66-KH/TU, ngày 27/11/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Hướng dẫn số 03-HD/TU, ngày 29/10/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Hướng dẫn số 05-HD/ĐUK, ngày 02/02/2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và Kết luận số 89-KL/ĐUK, ngày 8/9/2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về “Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong giai đoạn hiện nay” gắn với việc tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tiếp tục chỉ đạo nâng cao hiệu quả việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện Kết luận 21-KL/TW; thực hiện tốt các quy định của Trung ương về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên.

2. Tiếp tục xây dựng đội ngũ cấp ủy đủ về số lượng, đảm bảo chất lượng và xây dựng tác phong làm việc khoa học; làm tốt việc phân công nhiệm vụ cho từng cấp ủy viên nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm của mỗi cá nhân trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; cấp ủy các cấp quan tâm chỉ đạo việc củng cố, kiện toàn đội ngũ cấp ủy, nhất là bí thư chi bộ đảm bảo số lượng, chất lượng, có phẩm chất đạo đức tốt được tin nhiệm, có năng lực tổ chức thực hiện công việc; tổ chức cho đội ngũ bí thư chi bộ và cấp ủy viên cơ sở tham gia các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ, tập huấn kỹ năng về nội dung nghiệp vụ công tác xây dựng Đảng và tập huấn chuyên đề về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, kịp thời biểu dương, khen thưởng bí thư chi bộ tiêu biểu.

3. Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, phương pháp, phong cách, lề lối làm việc; thường xuyên rà soát, bổ sung, sửa đổi, hoàn thiện quy chế làm việc của cấp ủy, chi bộ đảm bảo đồng bộ, thống nhất, phù hợp với các Quy định của Ban Bí thư Trung ương và tình hình thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; hằng năm căn cứ nghị quyết phương hướng, nhiệm vụ của Đảng ủy Khối và tình hình thực tiễn các cấp ủy xây dựng, ban hành nghị quyết, phương hướng, nhiệm vụ để lãnh đạo, chỉ đạo, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành chỉ tiêu đã đề ra.

4. Coi trọng và thực hiện nghiêm túc các nguyên tắc tổ chức và sinh hoạt đảng, lãnh đạo thực hiện duy trì tốt chế độ sinh hoạt đảng đúng, đủ kỳ, chỉ đạo chi bộ chuẩn bị tốt các nội dung sinh hoạt để nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; định hướng nội dung, cung cấp thông tin, tài liệu sinh hoạt phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, giúp các chi bộ thực hiện tốt nội dung sinh hoạt; phân công cấp ủy viên theo dõi, hướng dẫn và trực tiếp dự sinh hoạt với chi bộ được giao phụ trách, dự sinh hoạt chéo với các chi bộ trong đơn vị để nắm bắt tình hình, kịp thời chỉ đạo, giải quyết những khó khăn, vướng mắc của chi bộ và đảng viên. Đối với một số đảng bộ cơ sở, chi bộ có tính chất đặc thù hoặc trong hoàn cảnh đặc biệt xây dựng kế hoạch sinh hoạt đảng trực tuyến.

5. Cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành nền nếp chế độ sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ; việc đổi mới, nâng cao chất lượng sinh hoạt của cấp ủy, chi bộ. Hàng năm cấp ủy cơ sở xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát các chi bộ trực thuộc; tăng cường công tác quản lý, giáo dục, rèn luyện cán bộ, đảng viên để chủ động phòng ngừa, ngăn chặn vi phạm, không để tái phạm khuyết điểm; thường xuyên rà soát, phát hiện, giáo dục, giúp đỡ, sàng lọc đưa đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng theo tinh thần Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 21/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo đối với đảng ủy cấp trên về tình hình cấp ủy viên, đảng viên khi có biến động và kết quả thực hiện công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (b/c),
- Các đồng chí UVBCH,
- Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc,
- Các Ban của Đảng ủy Khối,
- Lưu TT, TC.

**T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ**



Trần Văn Hải

Thanh Hoá, ngày 06 tháng 7 năm 2023

*

PHỤ LỤC 1
XẾP LOẠI TỔ CHỨC CƠ SỞ ĐẢNG, CẤP ỦY CƠ SỞ

STT	NỘI DUNG	KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC			Ghi chú
		Năm 2020	Năm 2021	năm 2022	
I	Xếp loại TCCSD	173	132	131	
	Trong đó				
1	- Hoàn thành tốt nhiệm vụ	120	101	103	
2	- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ	32	27	26	
3	- Hoàn thành nhiệm vụ	17	03	02	
4	- Không hoàn thành nhiệm vụ	04	01	0	
II	Xếp loại cấp ủy	154	120	119	
	Trong đó				
1	- Hoàn thành tốt nhiệm vụ	103	88	88	
2	- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ	32	27	26	
3	- Hoàn thành nhiệm vụ	15	04	04	
4	- Không hoàn thành nhiệm vụ	04	01	01	

*

PHỤ LỤC 2
KẾT NẠP QUẢN CHỨNG ƯU TÚ VÀO ĐẢNG

STT	NỘI DUNG	KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC				Ghi chú
		Năm 2020	Năm 2021	năm 2022	Tháng 5/2023	
I	I. Tổng số	511	798	646	323	
	Trong đó					
1	- Nữ	264	409	373	206	
2	- Dân tộc	11	27	37	26	
3	- Tôn giáo	0	0		1	
4	- Đoàn viên TNCSHCM	433	648	525	285	
5	- Chủ doanh nghiệp tư nhân	0	0	0	0	
II	Phân tích đảng viên mới kết nạp					
1	- Cán bộ công chức cơ quan Nhà nước	174	251	172	55	
2	- Cán bộ công chức cơ quan Đảng, MTTQ, tổ chức chính trị xã hội	2	7	7	2	
3	- Viên chức trong các đơn vị sự nghiệp công lập	150	177	145	70	
4	- Lãnh đạo quản lý và lao động trong các doanh nghiệp	159	300	191	75	
	+Doanh nghiệp Nhà nước	92	120	138	38	
	+ Doanh nghiệp tư nhân	74	80	53	37	
5	- Sinh viên	24	63	118	71	
6	- Học sinh	2	0	13	50	

PHỤ LỤC 3
THỐNG KÊ DỰ SINH HOẠT CHI BỘ

STT	NỘI DUNG	KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC		Ghi chú
		Năm 2021	Năm 2022	
	Tổng số dự sinh hoạt chi bộ	89	115	
1	- Sinh hoạt định kỳ	85	88	
2	- Sinh hoạt chuyên đề	4	27	

PHỤ LỤC 4
**LỚP BỒI DƯỠNG NGHIỆP VỤ CÔNG TÁC ĐẢNG
CHO BÍ THƯ CHI BỘ VÀ CẤP ỦY VIÊN CƠ SỞ**

STT	NỘI DUNG	KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC		Ghi chú
		Năm 2021	Năm 2022	
	Tổng số học viên	532	531	
1	- Đối tượng là Bí thư chi bộ	132	112	
2	- Đối tượng là Phó Bí thư chi bộ	164	158	
3	- Đối tượng là Chi ủy viên	143	163	
4	- Đối tượng là Đảng ủy viên	93	98	